Amplifikacja tłumacza, który namnaża rodzaje kłamstw (*nieprawdziwą drogą, nieprawdziwym przykładem, nieprawdziwą nauką*), a zdania oryginału (w tym jedno pytajne) przekształca w rozbudowany okres retoryczny. Por. J 8,44:

Vos ex patre diaboli estis et desideria patris vestri vultis facere ille homicida erat ab initio et in veritate non stetit quia non est veritas in eo cum loquitur mendacium ex propriis loquitur quia mendax est et pater eius.

Wy z ojca diabła jesteście, a pożądliwości ojca waszego czynić chcecie. On był mordercą od początku i w prawdzie się nie został: bo w nim nie masz prawdy. Gdy mówi kłamstwo, z własnego mówi: iż jest kłamcą i ojcem jego. [Wujek]

Pan Chrystus, wieczną prawdą będąc – por. J 14,6; zob. cytat wyżej, IV 34 i obj.

39

Ten grzech nieprawdy wiele złych rzeczy a grzechów w sobie ma i k nim przywodzi – *Ling.* k. 62r: *Nec venit incommitata pestis haec, sed omnium virtutum ruinam secum trahit et omnium scelerum sentinam invehit* ('Nie przybywa to nieszczęście samodzielnie, wiedzie ze sobą upadek wszystkich cnót i przynosi szlam wszelkich zbrodni' [W.K.]).

Pan Bóg – *Ling.* k. 62r: *Dominus* ('Pan').

przez proroka <O>z<e>asza – *Ling.* k. 62r: *per os Osee* ('przez usta Ozeasza').

„Przeto iż niemasz prawdy, niemasz miłosierdzia, nauki Bożej na ziemi. Przeklęstwo, kłam, mężobójstwo, cudzoloństwo – tego się namnożyło; krew krew przelewa, a przeto przed karaniem a plagami będzie płakała ziemia” – Oz 4,1-3:

[...] *non est enim veritas* [*Ling.*: *non est veritas*], *et non est misericordia, et non est scientia Dei in terra. Maledictum et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit. Propter hoc lugebit terra* [...].

[...] nie masz prawdy i nie masz miłosierdzia, i nie masz znajomości Boga na ziemi. Złorzeczeństwo i kłamstwo, i mężobójstwo, i kradzieństwo, i códzoloństwo wylało z brzegów, a krew się krwi dotknęła. Dlatego płakać będzie ziemia [...]. [Wujek]

Gdy kto obaczy, jakimi stopieńmi człek idzie ku upadu, pozna a obaczy: gdzie niemasz prawdy, tam niemasz miłosierdzia. Kłam ma w sobie wiele obłudności – tłumacz amplifikuje i uogólnia; *Ling.* k. 62r-v:

Observa gradus exitii: ubi non est veritas Dei, ibi non est misericordia. Veritas enim philosophorum ac Pharisaeorum supercilium habet pro misericordia.

Zauważ, jak rozwija się upadek: gdzie nie ma prawdy (pochodzącej od) Boga, tam nie ma miłosierdzia. Gdyż prawda filozofów i Faryzeuszy zamiast miłosierdziem cechuje się pychą. [W.K.]